

# ASSOCIATION LINA BEN MHENNI

---

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE CLOS  
LE 31 DÉCEMBRE 2023



Société d'Expertise Comptable Inscrite à l'Ordre des Experts Comptables de Tunisie

**Adresse :** Rue Abou Hamed Ghazeli, Immeuble les Chalets. Montplaisir. Tunis

**Tél :** 71.905.090/71.900.746 - **Fax :** 71.904.519

**ÉTATS FINANCIERS DE  
L'EXERCICE CLOS  
LE 31 DÉCEMBRE 2023**

- **Etat de la Situation Financière**
- **Etat des Produits et des Charges**
- **Etat de Flux de Trésorerie**
- **Notes aux Etats Financiers**

**ASSOCIATION LINA BEN MHENNI**

MF :1714051/N

**Etat de la Situation Financière**  
**Exercice clos le 31 décembre 2023**  
**(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)**

<b>ACTIFS</b>	<b>Notes</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
AC 1 - Liquidités et équivalents de liquidités	<b>AC 1</b>	85 949	8 694
AC 2 - Placements et autres actifs financiers		-	-
AC 3 - Autres actifs courants	<b>AC 3</b>	7 921	7 610
AC 4 - Créances et comptes rattachés		-	-
AC 5 - Stocks de fournitures et autres approvisionnements		-	-
AC 6 - Autres actifs non courants		-	-
AC 7 - Immobilisations financières		-	-
AC 8 - Immobilisations corporelles	<b>AC 8</b>	802	-
AC 9- Immobilisations incorporelles		-	-
<b>Total des actifs</b>		<b>94 672</b>	<b>16 304</b>
<b>PASSIFS ET ACTIFS NETS</b>			
PA 1 - Concours bancaires et autres passifs financiers		-	-
PA 2 - Autres passifs courants	<b>PA2</b>	65 286	60
PA 3 - Fournisseurs et comptes rattachés	<b>PA 3</b>	10 935	7 480
PA 4 - Provisions		-	-
PA 5 - Apports reportés		-	-
PA 6 - Autres passifs non courants		-	-
PA 7 - Emprunts		-	-
<b>Total des passifs</b>		<b>76 221</b>	<b>7 540</b>
AN 1 - Dotations		-	-
AN 2 - Apports affectés à des immobilisations		-	-
AN 3 - Subventions d'investissement		-	-
AN 4 - Autres actifs nets		-	-
AN 5 - Réserves		-	-
AN 6 - Excédents ou Déficits reportés		8 765	869
AN 7 - Excédent ou Déficit de l'exercice		9 686	7 895
<b>Total des Actifs Nets</b>		<b>18 451</b>	<b>8 765</b>
<b>Total des Passifs et Actifs Nets</b>		<b>94 672</b>	<b>16 304</b>

## Etat des Produits et des Charges

Période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2023

	Notes	31/12/2023	31/12/2022*
<b>Produits</b>			
PR 1- Cotisation des adhérents	<b>PR1</b>	600	800
PR 2- Revenus des activités et manifestations		-	-
PR 3- Subventions de fonctionnement		-	-
PR 4- Apports non monétaires		-	-
PR 5- Autres Apports	<b>PR5</b>	111 335	71474
PR 6- Produits des placements		-	-
PR 7- Quote-part des subventions et apports inscrits aux produits de l'exercice		-	-
PR 8- Autres gains		-	-
<b>Total des produits</b>		<b>111 935</b>	<b>72 274</b>
<b>Charges</b>			
CH 1- Achats consommés de fournitures et approvisionnements	<b>CH 1</b>	41 090	34 875
CH 2- Charges de personnel		-	-
CH 3- Dotations aux amortissements et aux provisionnements	<b>CH 3</b>	155	-
CH 4- Autres charges courantes	<b>CH 4</b>	60 444	29 099
CH 5- Charges financières nettes		-	-
CH 6- Autres pertes		560	405
<b>Total des Charges</b>		<b>102 249</b>	<b>64 379</b>
<b>Excédents (Déficit) des produits sur les charges de l'exercice</b>		<b>9 686</b>	<b>7 895</b>

\*Retraité en proforma pour les besoins de la comparabilité

## Etat des flux de trésorerie

Période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2023

	31/12/2023	31/12/2022*
<b>Flux de trésorerie liés aux activités courantes</b>		
F1- Encaissement des cotisations des adhérents	600	800
F2- Encaissement des revenus des activités et manifestations		
F3- Encaissement des subventions de fonctionnement		
F4- Encaissement d'autres revenus et apports	103 725	63 864
F5- Décaissement des sommes versées aux fournisseurs	(26 268)	(56 840)
F6- Décaissement des rémunérations versées au personnel		
F7- Autres Décaissement des activités courantes		
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités courantes</b>	<b>78 057</b>	<b>7 825</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		
F8- Décaissement sur acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	(802)	-
F9 - Encaissement sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
F10 - Décaissement sur acquisition d'immobilisations financières	-	-
F11 - Encaissement sur cession d'immobilisations financières	-	-
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement</b>	<b>(802)</b>	<b>-</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de Financement</b>		
F12- Encaissement des dotations	-	-
F13- Encaissement des subventions d'investissement	-	-
F14- Encaissement des apports affectés à des immobilisations	-	-
F15- Encaissement provenant des emprunts	-	-
F16- Décaissement suite au remboursement d'emprunts (en principal et intérêt)	-	-
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>77 255</b>	<b>7 825</b>
Trésorerie au début de l'exercice	8 694	869
<b>Trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>85 949</b>	<b>8 694</b>

\*Retraité en proforma pour les besoins de la comparabilité

## **NOTES AUX ETATS FINANCIERS**

**I. PRESENTATION DE L'ASSOCIATION « LINA BEN MHENNI » :**

L'association « **LINA BEN MHENNI** » est une association de droit Tunisien, à but non lucratif créée le 16 Février 2021, immatriculée sous le numéro 000/N/ P /1714051/N. Les activités de l'association sont régies par les dispositions du décret-loi 88-2011 du 24 septembre 2011 portant « organisation des associations ».

**II. RESPECT DES NORMES COMPTABLES TUNISIENNES.**

Les états financiers de l'Association « **LINA BEN MHENNI** » établis pour la période allant du 1<sup>er</sup> Janvier 2023 au 31 décembre 2023, ont été établis conformément aux normes comptables tunisiennes publiées par arrêté du ministre des finances du 31 décembre 1996 en application de la loi 96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises et particulièrement la norme comptable 45 relative aux associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif.

Aucune divergence significative entre les méthodes comptables appliquées par l'Association « **LINA BEN MHENNI** » et les normes comptables tunisiennes n'est à souligner.

**III. BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES PERTINENTS.**

Les bases de mesure et principes comptables pertinents adoptés par l'Association pour l'établissement de ses états financiers peuvent être résumés comme suit :

**2-1- Unité monétaire :**

Les états financiers de l'Association sont élaborés selon la convention comptable de base du coût historique et sont libellés en Dinar Tunisien.

**2-2- Immobilisations corporelles :**

Les immobilisations corporelles de l'Association sont enregistrées à leur coût d'acquisition historique incluant le prix d'achat y compris les droits et taxes supportés et non récupérables et les frais directs hors taxes déductibles (transport jusqu'au lieu de l'installation, transit, droits de douanes, frais d'installation et de montage, ...).

Les immobilisations de l'Association sont linéairement amorties, à partir de la date de leur mise en service, sur la base de leur durée de vie utile estimative et en supposant une valeur résiduelle nulle au bout de la durée de leur utilisation.

Les durées de vie utile des principales catégories d'immobilisations de l'Association « **LINA BEN MHENNI** » sont les suivantes :

NATURE DES IMMOBILISATIONS	TAUX
Matériel informatique	3 ans

**IV. DONNEES COMPARATIVES.**

Les chiffres présentés pour la période précédente sont à lire en relation avec les montants présentés au titre de la période en cours puisqu'ils ne sont pas présentés en tant qu'états financiers complets et autonomes.

**V. NOTES PAR RUBRIQUE DES ETATS FINANCIERS.**

Les informations afférentes à des éléments compris dans le corps des états financiers sont présentées dans les notes suivantes par rubrique de l'état de la situation financière, de l'état des produits et charges et de l'état des flux de trésorerie :

**I. NOTES RELATIVES A L'ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE****NOTE AC 1 : LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES**

Les liquidités et équivalents de liquidités présentent au 31 décembre 2023 un montant de 85 949 dinars et se détaillent comme suit :

Postes	2023	2022
BANQUE UIB	85 514	8 694
CAISSE	435	-
<b>Liquidités et équivalents de liquidités</b>	<b>85 949</b>	<b>8 694</b>

**NOTE AC 3 : AUTRES ACTIFS COURANTS**

Les autres actifs courants présentent au 31 décembre 2023 un montant de 7 921 dinars et se détaillent comme suit :

Postes	2023	2022
PRODUIT A RECEVOIR	-	7 610
CHARGES CONSTATE D'AVANCE (A)	7 921	-
<b>Autres Actifs Courants</b>	<b>7 921</b>	<b>7 610</b>

(A) : Il s'agit de la quote-part des charges engagées au cours de l'exercice mais se rapportant à l'exercice 2024

**NOTE AC 8 – IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Le compte immobilisations corporelles représente au 31 décembre 2023 un montant de 802 dinars et se détaille comme suit :

Postes	2023	2022
Matériel informatique	956	-
<b>Total Valeur brute</b>	<b>956</b>	<b>-</b>
Amortissement Matériel informatique	155	-
<b>Total amortissement</b>	<b>155</b>	<b>-</b>
<b>VCN</b>	<b>802</b>	<b>-</b>

**NOTE PA 2 - AUTRES PASSIFS COURANTS**

Le compte autres passifs courants représente au 31 décembre 2023 un montant de 65 286 dinars et se détaille comme suit :

Postes	2023	2022
Receveur des finances	3 319	60
Débiteurs créditeurs divers	1 850	-
Charges à payer	5 000	-

Fournisseurs factures non parvenues <b>(A)</b>	2 357	
Produit constatée d'avance <b>(B)</b>	52 759	
<b>Autres passifs courants</b>	<b>65 286</b>	<b>60</b>

**(A)** : Il s'agit d'une facture au nom de la société slim moussa non encore parvenue

**(B)** : Il s'agit de partie des subventions encaissés sur le projet KVINFORM et qui seront affecté aux dépenses à engager en 2024.

### NOTE PA 3 - FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES

Les fournisseurs et comptes rattachés présentent au 31 décembre 2023 un montant de 10 935 dinars et se détaillent comme suit :

Postes	2023	2022
FRS ET COMPTE RATTACHE	10 935	7 480
<b>Fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>10 935</b>	<b>7 480</b>

✓ Le solde fournisseurs et compte rattachés se détaille comme suit :

FRS DIVERS	39
HENDA CHANNAOUI	3 939
RIM HADDAD	5 270
RANIA SOUABI	2 706
PRESPECTIVE EL AMEL ETTOUNSI	750
INES TLILI	588
SLIM MOUSSA	(2 357)
<b>Fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>10 935</b>

## II. NOTES RELATIVES AU ETAT DES PRODUITS ET DES CHARGES :

### NOTE PR 1 : COTISATION DES ADHERENTS :

Les Cotisation des adhérents totalisent au 31 décembre 2023 un solde de 600 dinars :

Postes	2023	2022*
COTISATIONS MME EMNA BEN GHORBEL	600	800
<b>Total</b>	<b>600</b>	<b>800</b>

\*Nous avons retraité la Note PR 1 : Cotisation des adhérents du l'exercice 2022 en proforma afin d'assurer la comparabilité :

<b>Postes</b>	<b>2022</b>
COTISATIONS ET DONS MME EMNA BEN GHORBEL	180
COTISATIONS ET DONS ALLANI MOUNA	500
COTISATIONS ET DONS MME SONIA BEN FREJ	476
COTISATIONS ET DONS M FREJ FENNICHE	20
COTISATIONS ET DONS M SAMI YASSINE TURKI	3 280
COTISATIONS ET DONS MME IMEN SAADAOUI	800
COTISATIONS ET DONS MME TRABELSI	50
COTISATIONS ET DONS MME FAIROUZ SLAMA	40
COTISATIONS ET DONS TAYEB ZAYOUD	20
<b>Total</b>	<b>5 366</b>

### NOTE PR 5- AUTRES APPORTS

Cette rubrique totalise au 31 décembre 2023 un solde de 111 335 dinars et se détaille comme suit :

<b>Postes</b>	<b>2023</b>	<b>2022*</b>
DONS	6 191	4566
THE EMBASSY OF CANADA TO TN	4 391	41 657
COOPÉRATION MONÉGASQUE	-	6 500
UN PONTE PER	15 176	11 141
PDT A RECEVOIR UN PONTE PER	(7 610)	2 990
PDT A RECEVOIR FCIL	-	4 620
FONDATION ROSA LUXEMBURG	21 780	-
KVINFO	71407	-
<b>Total</b>	<b>11 335</b>	<b>71 474</b>

\*Nous avons retraité la Note PR 5 : Autres Apports du l'exercice 2022 en proforma afin d'assurer la comparabilité

<b>Postes</b>	<b>2022</b>
THE EMBASSY OF CANADA TO TN	41 657
COOPÉRATION MONÉGASQUE	6 500
UN PONTE PER	11 141
PDT A RECEVOIR UN PONTE PER	2 990
PDT A RECEVOIR FCIL	4 620
<b>Total</b>	<b>66 908</b>

### NOTE CH 1 : ACHATS CONSOMMES DE FOURNITURES ET APPROVISIONNEMENTS :

Les achats consommés de fournitures et approvisionnement totalisent au 31 décembre 2023 un montant de 41 090 dinars et se détaillent comme suit :

<b>Postes</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
PRESTATION DE SERVICE	37 022	31 067
ACHAT NON STOCKABLE	176	120
ACHATS FOURNITURES DE BUREAU	3 892	3 688
<b>Total</b>	<b>41 090</b>	<b>34 875</b>

**NOTE CH 3: DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONNEMENTS**

Les dotations aux amortissements et aux provisionnements totalisent au 31 décembre 2023 un montant de 155 dinars et se détaillent comme suit :

<b>Postes</b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
Dotations aux amortissements et aux provisionnements	155	-
<b><u>Total</u></b>	<b>155</b>	<b>-</b>

**NOTE CH 4 : AUTRES CHARGES COURANTES :**

Les autres charges courantes totalisent au 31 décembre 2023 un montant de 60 444 dinars et se détaillent comme suit :

<b>Postes</b>	<b><u>2 023</u></b>	<b><u>2 022</u></b>
RECEPTIONS	49 302	28 572
SERVICE BANCAIRE	248	325
SERVICES EXTERIEURS	5 629	-
FRAIS DE TELECOMMUNICATION	76	196
DROIT D'ENREGISTREMENT ET DE T	189	7
HONORAIRES	5 000	-
<b><u>Total</u></b>	<b>60 444</b>	<b>29 099</b>